UDHEZIM 

SHTESE Nr.3, date 10.4.2003

PER "TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR"

Ne mbeshtetje te nenit 58 dhe pikes 5 te nenit 33 te ligjit nr. 7928, date 27.4.1995 "Per TVSH-ne", Ministri i Financave

U D H E Z O N:


Operatoret kryesore te telekomunikacioneve llogarisin dhe paguajne TVSH-ne per

vleren e plote te kartave telefonike te parapaguara qe ata i furnizojne distributoreve te tyre.


Me vlere te plote do te kuptohen cmimi i shpallur ose cmimi perfundimtar i

sugjeruar nga operatori kryesor qe e emeton ate.

Furnizimi i ketyre kartave ne vazhdim nga distributoret do te konsiderohet jashte objektit te TVSH-se dhe distributoret nuk kane te drejte te kreditojne TVSH-ne e faturuar nga operatoret kryesore ne lidhje me keto karta.

Nderkohe, distributoret e kartave telefonike te parapaguara i faturojne operatorit kryesor vleren e komisionit qe ato perfitojne per sherbimin qe kryejne. TVSH-ja e llogaritur ne kete rast eshte e kreditueshme per operatorin kryesor.


Shembull :

1. Supozojme qe operatori kryesor i telekomunikacionit X hedh ne treg karta telefonike me cmim te shpallur 1000 leke (perfshire TVSH-ne).

Kjo shoqeri do te leshoje nje fature ku TVSH-ja e llogaritur do te jete:

833,4 + 166,6 (TVSH) = 1000 leke

2. Shoqeria distributore Y qe blen karten me faturen e mesiperme, nuk llogarit me TVSH-ne ne rishitjen e kesaj karte dhe nuk ka te drejte te kreditoje 166.6 leke TVSH te fatures se leshuar nga operatori kryesor.

3. Ne rast se per sherbimin qe i kryen operatorit kryesor X, distributori Y perfiton nje komision ne masen 15 % te cmimit te shpallur te kartes = 150 leke, atehere ai i leshon nje fature tatimore me TVSH, ku TVSH-ja e llogaritur do te jete:

150:6 = 25 leke

pra, 125 + 25 (TVSH) = 150 leke

4. Operatori kryesor X ka te drejte te kreditoje TVSH-ne ne blerje per shumen 25 leke.

Per kartat telefonike te furnizuara distributoreve nga operatoret kryesore para dates se hyrjes ne fuqi te ketij udhezimi, do te vazhdohet te llogaritet e paguhet TVSH-ja nga distributoret deri ne shitjen e tyre perfundimtare.

Distributoret jane te detyruar te vazhdojne te mbajne regjistrime te mjaftueshme per sasine e kartave te furnizuara atyre dhe te shitura prej tyre dhe t'ua paraqesin organeve tatimore, kur keto e kerkojne.
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